

# KRISLAI

Viš Dievo Vardu.  
Ateina Perkūnija.  
Nepaiso Draudimų.  
Yla iš Maišo.

Rašo A. Z.

Nashville, Ill. — Žmogžudys kunigas, metodistas, kuris nuodijimo parapijoną delei įsimylėjimo j jo moterį, taipgi nuodais nužudė savo pačią, dabar sėdi kalėjime ir pasakoja, kad jis stengsis būti kalėjimo kunigu, jeigu išsivys nuo kartuvių. Esa, jis dabar pažinęs abi gyvenimo puses, — švarti ir purvina, todėl jaučiasi tinkąs eiti kalėjimo kunigo pareigas. Jis jaučiasi, kad net pats dievas jam skyrė papildyti žmogžudystę ir vėliaus "ganyti kalinių dušias".

Taip jaučiasi ir visi kunigai nes ir jie "gano" parapijonų dušes savo naudai, bet dievo vardu.

Manchester, N. H., miestelio audėjų unijos taryba įgaliojo savo unijos nacionalį prezidentą McMahon paskelbti streiką, kada jis matys reikala.

Putnam, Conn., audinėiose Grosvenordale ir North Grosvenordale šią savaitę bus nukopota algos ant 15 nuosimėjų. Paličiama 1,100 audėjų. Tai vis juodi debesėliai audėjų industrijos padangėj. Kaip susirinkis jų daugiau, tai kils baisi perkūnija!

Berlyne dabar eina degtinės karas. Policija užgriebė labai daug Anglijos svaigalių ir grąsina jų savininkams teismu, kadangi importavimas Britų degtinės yra uždraustas. Godusis užsienio kapitalizmas visokiais būdais lenda Vokietijon, nepaisydamas jokių uždraudimų.

Philadelphijoj prezidentas Coolidge'us patriotiniame apvaikščiujime, kaip vyriausiasis kalbėtojas, atžagareiviškai gynė Amerikos teismų autoritetą ir išreiškė priešinišą atidavimui gelžkelių valstybės kontrolėn.

Laikas nuo laiko visi buržuaziniai viršininkai išlenda, kai yla iš maišo, — aiškiai pasirodo, kad ne valstybės nauda jiems rūpi, bet privatinės kompanijos, kurioms tikrenybė jie tarnauja.

## TVANAS KRONŠTADT'E

Kronštado potvinij 4 vaikai prigėrė, 87 įvairūs galvijai zoologijos parke gavo galą ir virš 1,000 ypatų tapo išgelbėta. Kronštadas buvo užtvintas panašiai, kaip Leningradas utarninke.

Leningrade potvinis padarė labai daug bėdies. Vanduo išplovė lauk daugelį lavonų Leningrado kapinėse. Desėtkai jų dabar antru sykiu apkasami.

## TURKAI MUŠA ANGLUS

Bagdad. — Turku kariuomenė priverstė trauktis linkui Amadija anglų kariuonij batalijoną, kuriam vadovauja Britanijos oficeriai. Anglija skundžiasi Tautų Sąjungai, kad Turkija laužanti Lozanos sutartį savo kariniais manevrais netoli nuo Mosul. Anglija nori, kad Mosul būtų priskaitomas jos teritorijai.

## BADAUJANTIS GANDHI EINA SILPNYN

Simla. — Badu protestuojantis prieš Britanijos valdžią Indijoj žymus indusų nacionalistas Gandhi kas dieną eina silpnyn. Telegramos siunčiamos iš visų kraštų, maldaujant, kad jis palautų badavęs.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis.  
Išaina Kasdien Apart Nedėldieniu.

# L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių, Vienytės! Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Retėžius, o Laimėsite Pasaulį!

No. 232

TELEPHONE STAGG 3878

Brooklyn, N. Y., Subata, 27 d. Rugsėjo (September), 1924

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XIV. Dienraščio VI

## TAUTŲ SĄJUNGA VIENBALSIAI UŽGYRĖ INTERVENCIJĄ GRUZIJOJ

### Visos Buržuazinės Valstybės Remia Kontr-revoliucionierius prieš Sovietų Rusiją

Geneva. — Tautų Sąjungos sesijoj 25 rugsėjo vienbalsiai buvo užgirta rezoliucija, reikalaujanti, kad šios sąjungos taryba tuojaus darytų intervenciją Gruzijoj, pasinaudojant pirmutine proga. Buržuazinių valstybių tikslas, žinoma, remti tenai kontr-revoliucinį judėjimą prieš Sovietus.

Rezoliucijos komitetas raportavo, kad padėtis kontr-revoliucio-

cionierių Gruzijoj yra pasibaisėtina. Esa, jiems prisiėina perkentėti "ziaurų terorą — kalėjimus, deportavimus, kankinimus ir bausmes be teismo."

Visų didesnių ir mažesnių buržuazinių valstybių atstovai griežtai reikalavo ir pageidavo, kad Tautų Sąjunga eitų pagelbon kontr-revoliucionieriams, kurie būk yra "kovotojai už neprigulmybę" — buržuazines teises.

## DIDELĖS KOMUNISTŲ DEMONSTRACIJOS MASKVOJ PRIEŠ INTERVENCIJĄ CHINIJ

### Višai Degino Buržuazinių Valstybių Ministerių Pavidalus

Maskva. — Skaitlingi susirinkimai, procesijos ir demonstracijos buvo suorganizuotos Maskvoje protestui prieš Britanijos, Amerikos, Japonijos, Italijos, Francijos konspiraciją sutriuškinti Chinijos savivaldybę, paverčiant ją į pigių darbininkų ir tarptautinių streiko laužytojų koloniją.

Britanijos komunistas MacManus dalyvavo senesai įvyksiuose "Rankas Šalin Nuo Chinijos" mitinge, Maskvos Didžiąjame Teatre, kur taipgi buvo Radekas, negras komunistas John-

son, Japonijos komunistas Karitayama ir kiti. Garsūs protestai buvo reiškami prieš buržuazinius plėšikus, ypatingai prieš Britanijos, Amerikos ir Japonijos kapitalistines valdžias, kurios dabartiniu laiku daro intervenciją Chinijos civiliam kare tikslu, kad išsidalintų į tarpe savęs.

Sako, buvo nešiojami pavidalai buržuazinių ministerių nekuriuose procesijose; žymiausias tai Amerikos valstybės sekretorius Hughes. Pavidalai sudeginta višai.

## VIENOS KURPIUS SAKOSI ESĄS KARALAIČIU

Paryžius. — Serbijos "karališkas princas" atrastas Vienoje, sulyg čia gauto pranešimo "Jis esąs beturtis šiaučius, vadnasi Wilhelm Berner, ir skundžia žymų Austrijos rašytoja Leopolda Mandelį, už pardavimą jo karališkų dokumentų. Berner pasakoja esąs sūnumi karaliaus Milan Obrenovičio, kuris pasitraukė nuo sosto, užleidžiant savo sūnų Alexandrą. Šis gi vėliaus su savo pačia tapo nužudytas, o karuna perėjusi Karageorgevičio šeimynai.

Sulyg Vienos šiaučiaus pasak-

ojimo, karalius Milan turėjo kitą sūnų, kurį jis pasiuntė vienuolynan kalnuose, ant Monte-negrijos rubežiaus. Bernukas buvo paskirtas būti kunigu ir įsakymai duoti, kad jis niekad teisybės nežinotų apie savo tėvus. Karalius tatar daręs, kad išvengtų dviejų brolių varžyties delei sosto. Šiandien Wilhelm Berner sakosi esąs tuomi antruoju sūnumi. Tam turįs tik du liudininkus, kurie dar yra gyvi. Sakosi jis nepageidauja sosto ir pasitenkina šaučyste.

## ŠALIAPINUI PADARYTA OPERACIJA

Paryžius. — Teodor'as Šaliapinas, žymus pasaulinis rusas dainininkas, perėjo per pasekmingą gerklės operaciją. Dabar daugelis kritikų turės atsiprašyti už pirmiau padarytas priekabas, kad jis tyčia laužęs kontraktus delei nesveikatos. Jis buvo daugelį tokių kontraktų staiga panaikinęs peritame sezone.

Daktarai, kurie padarė jam operaciją, užtikrina, kad Šaliapino balsas nebus sušvelnintas, taipgi, kad jis galės išpildyti sutartis dainuoti Amerikoj.

## DIDELI TURTAI PRIE ŠIAURINIŲ JURŲ

Quebec. — Minerališki turtai sakoma, randasi šiaurinėse salose, prie ledinių jūrų. Tyrinėjimo ekspedicija iš Kanados, tiklą sugrįžus iš ten, sako, tie turtai savo skaitlingumu ir verte galį nusteibinti visą civilizuoatą pasaulį. Manoma, jog Kanados valdžia greitai pasiųs savo agentus patikrinimui šių žinių.

## Gyvenkit Sekančiam Šimtmetij, Tai Turėsit 20 Metų Daugiau Amžiaus

Atlantic City. — Vidutiniai žmonių gyvenimas pasilgino 20 metų bėgiu pereit šimtmečio, bus pailgintas 20 metų daugiau bėgiu sekančio šimtmečio, sulyg daktaro Fisk tvirtinimo. Fisk

## Kanados Darbo Unijų Kongresas Randasi Atžagareivių Kontrolėje

### Atmetė Autonomijos Rezoliuciją ir Konferenciją su Kitomis Federacijomis

London, Ont. — Kanados amatinių unijų kongresas, laikantis savo metinę sesiją Londone, randasi atžagareivių kontrolėj. Veltui buvo stengtasi priversti kongresą priimti radikalę politiką. Atmesta viena rezoliucija, reikalaujanti autonomijos sąryšį su Amerikos Darbo Federacija, o kita — reikalaujanti konferencijos su Amsterdamo Internacinalo Amatų Federacija ir Maskvos Darbo Unijų Internacinalu.

Autonomijos rezoliuciją atmetė apie tuzinas tarybų ir lokalių, daugiausia iš Edmonton ir Cape Breton. Buvo proponuojama, kad Kanados kongresas turėtų pilnas neprigulmin-gas teises streikų klausimuose

ir vienijime visų Kanados unijų rėnimui bile lokios darbininkų kovos. Šią rezoliuciją rėmė delegatai Watson ir Jack MacDonald iš Toronto ir Kavanagh ir Brodie iš Vancouver, kuomet adermanas Schubert iš Montreal ir delegatai McKenna ir Ingles iš Toronto vedė opoziciją.

Rezoliucija delei konferencijos su kitomis unijų federacijomis atėjo iš Toronto ir opozicijon įtraukė prezidentą Tom Moore. Jis ypatingai atakavo Raudonąjį Internacinalą delei politikos dirbtį iš vidaus.

Telegrama su pasveikinimu atėjo nuo Toneskio, Visų Rusijos Amatinių Unijų Centralės Tarybos prezidento.

## STREIKIERIAI BANDO IŠIMTI INDŽIONKŠINĄ PRIEŠ POLICIJĄ

### Pikietavimas Eina Visu Smarkumu, Nepaisant Teismo Išduoto Draudimo prieš Tai

#### GRASINAMA UZDARYTI SVETAINES STREIKIERIŲ SUSIRINKIMAMS

Paterson, N. J. — Rugs. 24, 4 m. unija išpildė aplikaciją del indžionkšino prieš policiją, kuri pareiškė, kad uždarys svetaines del streikierių. Ar pavyks gauti tą indžionkšina, tai vėliau bus pranešta.

Augsia minėtoje dienoje, streikieriai parodė stiprų veikimą ant pikieto linijos, nes prieš 12 valandą dienos keletas šimtų streikierių pikietauvo American Silk Co. (ten vienas skebas buvo labai sumuštas) ir prieš 5 val. vakare pikietauvo net 5 dirbtuves, nerokuojant mažų pikieto linijų, sudarydami po keletą šimtų žmonių pas kiekvieną dirbtuvę. Viso šioje dienoje liko suareštuota 24 streikieriai. Policija areštuoja visai už berikalą, pasakydama, kad pikietauinkai negali eiti gatve; streikieriams pasakius priešingai, suareštuoja ir nuveža į policijos

teismą. Ten policistai meluoja ir teismas tiki policistams, o ne streikieriams. O kad atsitinka jei kur streikieris skeba sumuša, tai čia ne pikieto linijos kaltė, nes tas atsitinka kur nors už dirbtuvės, už pikieto linijos ir delei to pikieto linija negali imti atsakomybės, negali taipgi imti atsakomybės už atskiro žmogaus pasielgimą, kad jis ir būtų iš pikieto linijos vidurio padarytas, nes ką gi visi galėtų būti kalti už vieno žmogaus pasielgimą. Unijos susirinkimuose visuomet buvo sakoma, kad pikietuotojai nedarytų truksmo, nesimustų, o ramiai vaikščiotų apie streikuojančią dirbtuvę. Policija tik ir laukia progos, kad kas iš vidurio linijos duotų progos jai streikierius užpulti, o nesulaukus, ji pati sulauko pikietuotojus ir areštuoja. O teisme sako, kad streikieriai atsiskakė vaikščioti. Tai tokia policistų teisybė.

Aleksotas.

## Liepia Liautis Bombarduoti iš Orlaivių Chinijoj

Pekinas. — Užrubežinių ministrų susirinkimas čia paraskė notą ir pasiuntė ją abiem kariaujančioms pusėms ant Mandžurijos ir Chihli rubežiaus delei kontroliavimo centralės valdžios Chinijoj, kad jos liautųsi bombarduoti iš orlaivių nepasaugotus miestus. Persėgėjimas pasiūstas genrolui Chan

Tso-lin ir Pekino valdžiai. Tatali priverstė daryti bombardavimą parubežinio miestelio Shanhai-kvan, taipgi pranešimai iš pasitikėtinų šaltinių, kad Chang planuoja daryti orlaivinį užpuolimą ant Pekino.

Pekino valdžios militarinis koncentravimas prieš Chang eina su pažymėtinu smarkumu. Jų fronto spēka dabar jau viršijanti 120,000 kariuonij. Manoma, jog bėgiu savaitės laiko bus 200,000.

Sulyg pranešimų Shanghai, 3 ypatos tapo užmuštos ir 4 sužeisti 25 rugsėjo, kuomet genrolas Chang armijos orlaivininkai bombardavo miestelį Lwan-chow. Buvę numesta virš 20 bombų.

## 60-METINĖS SUKAKTUVĖS NUO IŠIKŪRIMO I INTERNACIONALO

Komunistų Internacinalas pavaiškėjo 60-metines sukaktuves nuo gimimo Pirmojo Internacinalo, kurs įsikūrė 1864 m., rugs. 28 d. Pirmasis Internacinalas yra žinomas kaip Tarptautinė Darbininkų Draugija.

Pirmasis Internacinalas buvo revoliucinė darbininkų organizacija. Jis drąsiai galima vadinti Pirmoju Komunistiniu Internacinalu.

Trečiasis Komunistų Internacinalas yra revoliucinis įpėdinis Pirmojo. Tatali pažymėjo ir Trečiojo Internacinalo Pirmasai Kongresas (1919 m. kovo mėn.):

"Su panika žiūrėdami į baugstamą, veidmainybę ir sugedimą pūvančių oficialių socialistų partijų, mes, komunistai, susirinkę Trečiojo Internacinalo kongrese, jaučiamės esą tiesioginiai įpėdiniai revoliucinių gentkarčių nuo Babefo iki Karoliui Liebknechtui ir Rožei Luksemburg didvyriškose jų kovose ir kankinystėj."

Pirmasai Internacinalas liko mirtinai pakirstas per 1870 metų Francūzų-Prūsų karą. O tai todėl, kad dar tvirtai nebuvo sujungtas tarptautinės darbo mūnijos užpakalyje revoliucinės to Internacinalo programos.

Pakrikūs Pirmajam, revoliuciniam Internacinalui, prasidėjo augimas tautinių socialistinių partijų, mes, komunistai, susirinkę Trečiojo Internacinalo kongrese, jaučiamės esą tiesioginiai įpėdiniai revoliucinių gentkarčių nuo Babefo iki Karoliui Liebknechtui ir Rožei Luksemburg didvyriškose jų kovose ir kankinystėj."

Pakrikūs Pirmajam, revoliuciniam Internacinalui, prasidėjo augimas tautinių socialistinių partijų, mes, komunistai, susirinkę Trečiojo Internacinalo kongrese, jaučiamės esą tiesioginiai įpėdiniai revoliucinių gentkarčių nuo Babefo iki Karoliui Liebknechtui ir Rožei Luksemburg didvyriškose jų kovose ir kankinystėj."

Paskutinėmis karo dienomis ir tuojaus po karo, kuomet plačiosios minios buvo revoliuciniai sujudusios, jie tas minias demoralizavo, ant užsižiebiantios jų revoliucinės ugnies pylė buržuazinį vandenį; tuo momentu socialdemokratams pasirodė uoliausiais buržuaziniai revoliucijos

ugniasgiais, kapitalo perkūn-sargiais.

Paskui mes matome socialdemokratams (Seidemaną, Noskė, Ebertą ir kitus) tiesioginiams budeliais revoliucinių darbininkų, komunistų; — tarp jų aukų pažymėtina K. Liebknechtas ir Rožė Luksemburg, neskaitant tūkstančių kitų komunistų, kuriuos tie ponai paskerdė, žandraudami buržuazijai. Vengrijoj, Lietuvoj, Saksonijoj — visur socialdemokratams lošė roles darbininkų pardavikų ir buržuazijos buldogų. Anglijoj socialdemokratas MacDonaldas ir Danijoj Stauningas tapo valdžios galvomis ir atviriausiais kapitalo ganytojais.

Pavaduoti social-buržuaziniams Antrajam Internacinalui, 1919 metais įsikūrė Trečiasis, Komunistų Internacinalas, kuris ir tęsia Pirmojo Internacinalo darbą, tik plačiau, giliau, nepalyginamai drūčiau organizuotai. Jis sudaro pirmąsias, geležines eiles tarptautinio proletariato ir nuosakiai, neatlaidžiai, revoliuciniai kovoja delei buržuazijos viešpatavimo nugriovimo ir delei proletariato diktatūros įkūrimo visame pasaulyje. Kaip Antrasai Internacinalas buvo internacinalas žodžių, taip Trečiasai Internacinalas yra darby internacinalas.

Pakrikūs Pirmajam, revoliuciniam Internacinalui, prasidėjo augimas tautinių socialistinių partijų, mes, komunistai, susirinkę Trečiojo Internacinalo kongrese, jaučiamės esą tiesioginiai įpėdiniai revoliucinių gentkarčių nuo Babefo iki Karoliui Liebknechtui ir Rožei Luksemburg didvyriškose jų kovose ir kankinystėj."

## Californija Nepripažįs La Follette'o Elę

### JIS KANDIDATUOSIAS TEN KAIP SOCIALISTAS

Washington. — Smulkiosios buržuazijos, "progresistų" kandidatas į Amerikos prezidentą, senatorius La Follette'as labai supykintas Californijos Aukščiausio Teismo patvarkymu, kuriuomi neleidžiama elektoriams kandidatuoti neprigulmingos partijos vardu. Jis ten "runys" ant socialistų tiketo. La Follette'as žada pasinaudoti šiuo teismo pasielginiu savo kampanijoj, nurodinėdamas, kaip nevienodai elgiasi teismai šioje šalyje.

## Nauji Streikierių Arestai

Paterson, N. J. — Policija suareštavo 40 streikierių, tarpe kurių yra vienas "Laisvės" reporteris drg. Aleksotas. Plačiau bus rytojaus numeryj, iš kalėjimo atsiųstame ju pranešime.

## PRAKALBOS PATERSONE

Svarbiausiais klausimais dabartinio momentu Patersono darbininkams yra šie: kad laimėt streiką ir unijos pripažinimą. Bet republikonų ir demokratų valdžia, tarnaitė, ir šilko baronai, mums taip pat didžiausias priešas yra.

Šiosse prakalbose bus kalbama ne vien ekonominiiais, bet plačiai ir politiniais klausimais, aiškūs trumpai angliskai drgg. H. W. Wiels ir H. E. Jeskevičiūtė, "D. B." redaktorė. Atsilankykite visi, pamedėlio, 29 rugsėjo, 7 val. vakare, 62 Lafayette St. Paterson, N. J.

LYROS KONCERTAS su Nepaprastai Puikia Pro grama Rytoj, 28 Rugsėjo, Schwaben Hall, Kam pas Knickerbocker ir Myrtle Ave., Brooklyne Garsiausi Solistai, Keletas Chorų ir Mandalinų Orkestra Dalyvaus Jame. Prasidės 3:30 po pietų.







# 10 TOKSTANČIŲ ŽMOGŽUDYSČIŲ AMERIKOJ PER METUS—KODEL?

Niekur nėra tiek žmogžudysčių, kaip dolerio žemėj, Amerikoje.

Fr. L. Hoffman'as, kuris tarnauja vienišai stambiai apdraudos (insurance) kompanijai, kaip mirčių skaitlinių rinkėjas, suskaičiavo, kad 1923 metais Amerikoje buvo aiškiai kramtinami nužudyti 10,000 žmonių.

Bet tai dar ne pilna skaitlinė. Daugelis žmonių nužudoma, kurie paskui paskelbiami kaip "saužudžiai". Mat, vietinė valdžia nenori eikvoti pinigų, kad tokį ne-gyvėlį išreviduoti ir nuodugnai ištirti, ar jis pats nusizudė, ar kas kitas atėmė jam gyvybę. Taigi šie abejotini, tariamieji "saužudžiai" ir nepriskaitomi prie minėtų 10,000 žmogžudysčių.

Na, imkime, kad ir tą 10,000 žmogžudysčių. Tai baisi skaitlinė: reiškia, kad kas 24 valandos vidutiniai nužudoma po 27 žmones. Sudėk tu 10,000 lavonus į grabinius vežimus — pasidarys 40 mylių ilgio linija tų vežimų.

Italijoj per metus nužudoma iki 5,000 žmonių; Anglijoj žmogžudysčių skaičius devynis sykus mažesnis, negu Amerikoje.

Proporcionaliu daugių žmogžudysčių Memphis, Tenn., miestas pralenkė visus kitus Amerikos miestus. Šis turi 162,500 gyventojų; bet jame pernai metais užmušta 113 žmonių. Palyginant žmogžudysčių skaičių su gyventojų skaičium, pasirodo, kad Memphise nužudyta 12 sykių daugiau žmonių, negu "nedorajame" New Yorke.

Žmogžudystė šiandieną toks tankus apsišėrimas, kad jis beveik visai nestebina plačiąja publika. Kapitalistiniai laikraščiai paprastai žmogžudystes pamini keletu eilučių arba dažnai ir visai nepamini. Plačiau pa-ašo apie žmogžudystes, kur dalyvauja kunigai, aktoriai, kapitalistai arba jų gaudinės, meiluzės bei "peteliskės".

Per 20 metų žmogžudysčių skaičius Jungtinėse Valstijose proporcionaliai antrą tiek paaugo.

Šiuose miestuose 1923 m. nužudyta štai po kiek žmonių:

Memphis, Tenn.	113
Nashville, Tenn.	47
New Orleans, La.	121
Louisville, T.	85
St. Louis, Mo.	210
San Francisco, Cal.	33
Cincinnati, Ohio	75
Los Angeles, Cal.	93
Spokane, Wash.	8
Indianapolis, Ind.	29
Seattle, Wash.	20
Chicago, Ill.	389
Dayton, Ohio.	5
Washington, D. C.	73
Cleveland, Ohio	88
Pittsburgh, Pa.	83
Baltimore, Md.	57
Minneapolis, Minn.	24
New York, N. Y.	303
Buffalo, N. Y.	26
Philadelphia, Pa.	180
Boston, Mass.	33
Providence, R. I.	12
Newark, N. J.	32
Hartford, Conn.	7
Milwaukee, Wis.	17
Rochester, N. Y.	4
Reading, Pa.	4

Žmogžudysčių skaičius y-

pač pašoko po pasaulio karo. Karas žymiai sudemoralizavo tuos, kurie jame dalyvavo. Daugelis buvusių kareivių figuroja kaip žmogžudžiai. Galima buvo žudyti žmones-vokiečius; tai priinama prie išvados, kad galima žudyti ir Amerikos gyventojus, delei keršto bei delei pelno, bile tik išsisukus nuo teismo.

Kapitalistinė tvarkoj ir abelnai nebranginama gyvybė paprasto žmogaus; pelnas, doleris visuomet statomas prieš prascioko gyvybę. Pagal pačios Jungtinių Valstijų valdžios apskaitliavimą, 1922 metais šioj šalyj per nelaimingus atsitikimus fabrikuose, kasyklose, ant gelžkelių ir įvairuose kituose darbuose liko užmušta daugiau kaip 70,000 darbininkų. Milžiniška jų didžiūma žuvo todėl, kad dar-bavietės nebuvo kaip reiki-ant prižiūrimos, kad mašinos neapsaugotos, kad darbininkai perdaug ilgus valandas buvo verčiami dirbti.

Žudo kapitalistai žmones delei pelno karuose, umai žudo juos pramonėje per iš-ventinus nelaimingus atsitikimus; išlėto kapitalistai juos žudo, priversdami dirbti nesveikose sąlygose, per ilgus valandas už permažas algas.

Tokia tvarka, suprantama, vis labiau demoralizuoja, vis aršiau gadina ir įvairius nupuolėlius iš pras-čiokų, neturinčius klasinio susipratimo.

## PARAMA KNYGAI 'DARB. SVEIKATA'

Šiuo laikotarpiu aplaikyta aukų bei prenumeratų del knygos "Darbininko Sveikata" iš šių vietų sekanciai:

Nuo ALDL 3 apsk. per d. B. Salaveičiką aukų \$25; nuo ALDL 1 apsk. per d. M. K. Lekešienę aukų \$18.24 ir 2 prenumeratas knygai; nuo L.M.P.S. 24 kp. Cleveland, Ohio, per d. M. Žebrauskienę aukų \$10.00; nuo ALDL 52 kuopos Detroit, Mich., per d. Sheputį aukų \$10.00; nuo d. J. Juke-licų aukų \$8.40. Per d. K. J. Butelį Hot Springs, Montana, gauta 5 prenumeratos.

Iš keleto vietų gauta pranešimai, kad kuopos nutarė surengti kokias nors pramo-gas ir visą pelną paskirti iš-leidimui minėtos knygos.

Nekurios kuopos gerai darbuojasi gavime naujų narių. Jų vardai bus greit paskelbti.

Nuo prisidėjimo prie šios knygos išleidimo negali būti liuosa nei viena kuopa nei vienas narys.

Kiekviena kuopa turi su-řengti kokią nors pramo-gą ir visą pelną paskirti del iš-leidimo šios knygos.

Nariai turi gauti po pre-numeratą knygai ir po vie-ną naują narį.

Dirbkime visi, draugai!  
Ig. Bėčis,  
ALDL Sekr.

Tavo veidrodys pasakys tau tą, ko jokis tavo drau-gas nesakys.

Ispanų patarlė.

# ATGAL Į DARBO UNIJAS

Mes turime surinkti iš-ėjusius iš unijų darbininkus po vienu obalsiu: "Atgal į darbo unijas!" Taip, atgal į reakcines, kontr-revoliucines, menševikiškas, kol kas vadovaujamas socialdemo-kratų darbo unijas! Atgal į tas unijas, kad jose sudary-ti centrą del suvienymo mūs spēkų! Jeigu mes neiškelsi-me ir nepravesime šito rei-kaavimo, tai mes tik busi-me revoliucionieriai barš-kaikai, tai mes niekadōs nē-pajėgsime sunaikinti buržu-azine sistemā, niekadōs nē-uzkariausime didžiūmos darbininkų klasēs. Taip, čia ne vieta juokams, ir mes netikime žodžiams Suma-cherio: "Mes neskelbiame apleidimo darbo unijų."

Tas, ką siulo mums Suma-cheris, ir yra propaganda už išėjimą iš unijų. Objektyvė to reikšmė yra tokia: Laukan iš dabartinio darbi-ninkų judėjimo, tokio, kokis jis yra su visomis jo silpny-bėmis! O tas reiškia: Laukan iš darbininkų kla-sės, tokios, kokia ji yra. Mes negalime džiaugtis iliuzijo-mis (svajonėmis), mes ne-galime sudaryti savo atski-ras tvirtas darbo unijas Vokietijoj. O jei mes jas ir sudarytume, tai vistiek ne-galėtume vesti sekmingā ekonominę kovā. Jeigu mes ją vestume, tai vistiek pra-loštume ir darbininkai, ku-

rie dabar bėga iš darbo uni-jų, tada tai kaip sykis bė-g-po visu socialdemokratams.

Nepasiduokite iliuzijoms! Nauja forma yra dirbtuvių komitetai (fabkomai), bet darbo unijos pasilieka ir po revoliucijos, kaip mes matō-me rusų revoliucijoj. Nau-joji revoliucinė forma dar-bininkų judėjimo yra sovie-tai, bet juos negalima suda-ryti tiktai tada, kada revo-lucija stuksi jau į langā. Tikroji forma dabartinio darbininkų judėjimo, kuriā brangino Marksas ir Leni-nas, yra darbo unijos su vi-sais jų trūkumais ir silpnu-mais ir su visais patogū-mais, kuriuos jos kol kas teikia del socialdemokratų.

Šiame klausime yra būti-nai reikalinga absoliutis aiš-kumas. Jei Sumacheris ne-pasiduos, tai jis daugiau ne-galēs priklausyti prie K-no. Jeigu jis sujungs 20,000 dar-bininkų del to, kad ištrauk-ti juos iš darbo unijų, ati-traukti nuo taktikos bendro fronto, tai jis atims nuo mūs 20,000 klasinių kovoto-jų, vieton to, kad mesti juos į kovā prieš socialdemokra-tijā.

Geriausiam atsitikime, jei jis neutralizuosis (pasidarys bešališku), tai skaldys mūsų spēkas ir objekty-viai darys iš jų priešingas mums spēkas.

G. Zinovjevas.

# DARBININKŲ SVEIKATA

Dr. J. J. KASKIAUCIUS

Protas, įsivaizdinimas ir chroniškų susikrmtėlių sveikata.

(Taša)

Be abejo, jei taip dalykai užsėtis ilgesnį laiką, vis baimės, rūpestio slogučiui sloginant, žmogaus medžia-gų kaita, kūno besimaitini-mas žymiai paįra. Toksai gali greičiau ir kitokia, lim-pama ar nelimpama liga su-sirgti. Kad dalykai taip to-li nenuėitų, čia jau būtinai reikia tokiam žmogui savo gyvenimo aplinkybės ir dar-bo būdai permaitinti. Daž-nai tokia permaitinti, jei tik ji galima įvykinti, tiktai ir pa-gerina silpstančią sveikatą.

Ypatingas pavojus neigia-mo protinio nusistatymo, slopinų minčių ir niuraus ūpo yra tame, kad tatai ne-ėitų į paprotį. Pripratus vis tamsių minčių debesyj dūkinėti, sunku jau esti iš-ėjimui išsikapanoti. Vien savo paštangų ir gero noro kar-tais jau nebeužtenka, kad išsklaidžius tąsias ūkanas, o jų vieton skaisčią giedrā įsisteigus. Įprasta baimė, rūpestis, dvasios nuopuolis yra žiaurus tironas visam kūnui. Jis slopina ir dardo žmogaus gabumus ir džiovi-na jo syvus, naikina sveika-tā.

Reikia visaip stengtis tokio slogučio atsikratyti: vieton niurių minčių priprasti prie gaivesnių — drąsos, įsitikė-jimo linksmumo, optimizmo. Geras protinis nusistatymas apsaugoja, apgina žmogų nuo įvairių negalumų ir pa-deda išgyti, jei ir tenka su-sirgti.

Daugelis užkietėjusių,

Ko tokios rūšies invali-dams, įsivaizdinusiems pa-liegėliams daugiausia reikia, tai pakeisti tokia liguista minčių srovė kitokiomis, jaukesnėmis, linksmesnė-mis mintimis, įgauti dau-giau drąsos, gero ūpo. Čia daug pagelbsti priminimas, sugestija, kitokios minties padavimas arba įkvėpimas, nurodymas, įkalbėjimas.

(Bus daugiau.)

Palygink savo nelaimes su kitų žmonių nelaimėmis ir jos pasirodys daug mažes-nės.

Ispanų patarlė.

Ar žinot, kur Galima Gardžiausiai Pavalgyt Brooklyne?  
Nagi Lietuviškoj Valgykloj

**LORIMER RESTAURANT**

417 LORIMER ST. BROOKLYN, N. Y. "LAISVĖS" NAME

Kas pavalgo pas mus sykį, — pasilieka mūsų kostumeris ant visados.

A. VELICKA ir J. SUTKUS Savininkai.

**NEW YORK BREMEN**

KELIONE 1 ir iš LIETUVOS per BREMENĄ ant puikiausio vokiečių laivo COLUMBUS

Tik 8 dienas per vandenyną Antelivai, gyvenanti šioj šaly, gali parvažiuoti į savo tėvynę ir sugrįžti atgal laike 12 mėnesių be jokių kliū-čių.

Del informacijų kreipkitės pas vietinius agentus, arba 32 BROADWAY, NEW YORK

**NOBIL GERMAN LLOYD**

**DIDELĖ RAKANDŲ KRAUTUVĖ**

Perkame ir pardavame naujus ir antrankius rakandus. Pui-kiausia aptaisome visokias ke-des ir sofas taip, kad iš senų pasidaro naujos. Nupalūnoja-me ir nuvarniuojame viso-kius rakandus. Taipgi turū trokų ir reikalui esant perkra-stau forniūkus ir kita.

**FRANK GIVIS**  
540 GRAND ST. BROOKLYN. Tarpe Lorimer ir Union Ave.

Telephone Main 9759.

**LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS**

Nufotografuoja ir numaluoja vi-sokius paveikulus įvairiomis spal-vomis. Atnaujina senus ir krauja-vus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka ge-ral ir PIGIAL.

Kreipkitės šiuo adresu:  
**JONAS STOKES**  
172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

**Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos**

Čia randaat dvi Lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistu daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartiniu laiku.

**M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas**  
8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., DETROIT

**NESVAIGINK SAVO KUDIKIŲ.**

Geriau bėdą kitiškai vėrti, negu pripylyti ji su narkotikais modala, kad "apaminti" jo skausmą patiesant nuotvarkoj saugų vidurių. Dar geriau—duokite jam truputį

**BAMBINO**

trėtinio, saldau-skuto, tikro vidurių paltinotojo. Jame nėra svajalų. Nėra narkotikų modalo. Jis yra tik lengvai veikiantis kombitacija pala-ryti iš daršovių išmokyti, kuri pūchali nu vidurių užkietėjimo, vidurių dieglio, mēlungio. Kūdikiui meteta ji. Jis net prado daugiau.

Jam aptiekorius parduoda Bambino—šis, už banko, arba pasukite tiesiai į Laboratorijā.

**F. AD. RICHTER & CO.**  
104-114 So. 4th Street Brooklyn, N. Y.

**NEPRALEISKITE PROGOS!**

Šiuomi pranešū visiems savo seniams kostumeriams, kad aš persikėliau iš Grand St. Exten-sion į naują vietā, po num. 404 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y. Norinti pirkti namā, mēdžiū at-silankyti ir persitikrinti kaslink namū.

Taipgi pranešam visiems mūsų draugams ir draugams, kad mes užlaikome ir kitokios rūšies bizn—Ice Cream Parlor. Vietā yra pa-togiausia ir geriausia ant Grand Streeto.

**J. N. ZAJANKAUSKAS ir J. KIRVAITIS**  
REAL ESTATE  
404 Grand St., Tel. Stagg 4773 Brooklyn, N. Y.

**VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ**

Užlaikau drapanas geriausių kompanijų. Skrybeles, kepurės vy-rams ir vaikams. Padarau nuo lietaus apsiaustus (rainkotus) vyrams, moterims ir vaikams.

Prašau Tamstā reikale atsilankyti, o būsite pilnai užgandintas.

**S. PAUŽA**

131 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

**KAMBARIAI VIEN TIK DEL LIETUVIŲ**

3, 4 ir 5 kambariai, visi naujai išmaljavoti: Vieni su šiltu ir šaltu vandeniu, kiti be. Atskiras toiletas kiekvienai šeimynai. Randa labai pigi. Matykite mūsų lietuvių namo prizifėrtoja:

**MR. LUKSH, 28 Havemeyer Street, Brooklyn, N. Y.**  
2 blokas nuo Bedford Ave. stoties naujo subway.  
(227-232)

**Kaip Žmogus Sutvėrė Dievą**

**TAI YRA PUKI NAUJA KNYGA. KIEKVIENAS PRIVALO PERSKAITYTI JĄ.**

Knyga parašyta gero religijos žinovo ŽARENŲ VINCO

Ši knyga buvo bandoma išleisti Lietuvoje, bet Lietuvos buožių ir kunigų valdžia konfiskavo ją.

TURI 150 PUSLAPIŲ.  
Kaina drūtais audimo viršeliais 75c.  
UŽSAKYMUS SIŪSKITE:

**"Laisvė" 46 Ten Eyck St. Brooklyn, N. Y.**



VARGAS SU TUO KONU!

New Yorko miesto labdarybės komisaras, p. Bird S. Coler...

"Jokia etikos sistema, kuri nepripažįsta tikėjimo į pomirtinį gyvenimą, negali pasekmingai sulaukyti žmogaus kūną nuo blogų palinkimų".

Ta pačią giesmę apie kūno "blogus" palinkimus gieda taip pat visi visų tikėjimų kunigai.

Bet pasiklausk pas p. Colerį arba kunigus, iš kur žmogus atsirado, tai jie tau atsakys: dievas sutvėrė.

Dabar klausimas: tai kokįms galams dievas tą kūną tvėrė su blogais palinkimais? Ar jis nemokėjo gėrybę dorą kūną sutverti, ar gal tvėrė jį sukoneveiktai? Abiejuose atsitikimuose krikščioniškam dievui nėra jokio kvedito. Jeigu jis nemokėjo sutverti dorą kūną, tai iš jo ne dievas. O jeigu jis sąmoningai jį sukoneveiktai, tai jis yra didžiausias niekšas ir priežastis visų žmogaus nedorybių.

Tai matote, kiek tėra verta Colerio ir visų bažnyčios apaštalo mali-malienė apie dievą, kaipio sutvertą žmogaus. Liepa.

CICERO, ILL.

SOCIALISTAS BANDE PRAKALBAS SULAIKYTI

"Laisvėje" buvau rašęs, kad čia ADP rengia gatvėse prakalbas ir kad jį pergalėjo policija, kuri buvo pasirūpusi neišti gatvėse prakalbas rengti.

K. Jobartas.

PO JUODU DEBESIŲ

(Tęsa)

"Ne". "O ką daktaras sakė, pagys?... "Sakė pagysias, tačiau rankos neteksis iki alkūnei."

"Bėda!" "Vyrai, būkite ateityj atsargesi, kurie leidžiate javus į mašiną," davė įsakymą urėdas.

Vakarop vėl dampsis, tarytum koks baisusis smakas, bimbis, vėl balti šiaudai pro duris virsta lauk iš daržinės.

"Žiūrėkite, prakeiktasis išpjovė pluoštą kruvinų šiaudų," pastebėjo vienas.

Sis vakaras po dienos nelaimingo įvykio buvo tylus, niekas nedainavo. Kada Vladas gyveno Rygoj, atrodė dailus vyras: augštas, tiesus, kaip nendrė, juodi useliai paraityti į viršų, tamsios akys žiba ir vikriai gaudavo visokius vaizdus. Bet šiandien Vladas nepažįstamas: visas sukoneveiktas, raišas, be rankos, žymiai sunykęs, sėdi ubagu eilėse ir maldauja duonos šmotelio iš geraširdžių praeivių. Jojo veidas, pergyvenęs arti trisdešimt penkius metus, rustus, paniures, nepatenkintas tuo savo dabartiniu likimu. Jo tamsios akys nedrąsiai žiūri į begalinį darbo žmonijos skurdą, į juodą rytojaus dieną, į prakeiksmo dabartinį netikusį surėdymą, prieš kurį jis nebeturį spēkų kovoti, o kovoti jis trokšta...

Akys, tos tamsios akys, verkia paniekintos, verkia... "Spėka galiūno — Trenk, kaip iš perkūno, Tegul prasmenga netikusis rėda, "Kuri darbo liaudies širdis ēda!"

Pavasariš. Linkamas, saulėtas gegužės mėnuo gamtos žvilgsniu: žaliuoja giria, laukai ir lankos, žydi sodnai, žydi gėlės rūtų darželiuose, lankose laukinės gėlės, o čiužbanėjų paukštelių — visur pilna. Mažytis vyturėlis, pakilęs anksti rytą iš sidabrinų pievų rasų, čiurena, gieda padangėse. Tetervinai beržynuose burbia, raiboji gegutė, rėdosi ta pati, kuri praeitą vasarą kukavo šile, kukuoja dvaro dideliame sodne. Kyla skysta migla nuo upės vandens paviršiaus ir gula ant jos žalių krantų, o saulutė džiovina savo karštais spinduliais raso-tas pievas ir medžius.

Bal—ny Jortas, laikydamas šautuvą rankoj, slinko Ventos pakraščiu prie laukinių ančių, kurios plaukiojo už maldyno vandens paviršium; prislinkęs prie karklyno, išdėso šautuvą per jo lapuotas šakas ir šovė į antį. Šuvio aidas nuskambėjo per šilą, ančių būrelis pakilo ir nuskrido į kitą vietą, palikdamas vieną savo pašautą sesutę, kuri plustinosi ant vandens ir kovojo su mirčia.

Jis atsistojo ir, viena ranka laikydamas rūkstantį šautuvą už vamzdžio, apšodą atremtą į žemę, o kita ranka įsikibęs į karklo šaką atydžiai tēmijo, kur antys nusileis.

Suva puolė išnešti antį iš vandens, bet staigiai susilaikė prie upės krašto ir, savo keterą ant nugaros pastatęs, ėmė loti, žiūrėdamas į ajieryną. Jonas, paėmęs šautuvą į rankas, atsilaužė gaiduką ir pamažu prisiartinio prie upės krašto, manydamas kokį keistą sutvėrimą rasti.

Žiūri — nieko nesimato, tačiau šuva neduoda ramybės, loja dar arčiau; dar sykį žiūri — guli negyvas žmogus vandenyj tarp žolynų.

"Ei, tamsta, žmogus vandenyj negyvas!..." — suriko į toliau meškeriojantį žmogų, Jonas.

"Žmogus?... " "Taip, žmogus, ir dar negyvas..." "Juk tu šovėi į antį, o ne į žmogų, tai iš kur jis atsirado, o gal tavo antis pavirto į žmogų," traukdamas meškerę iš vandens su užsikabinusiu ašeriu, juokavo žmogus.

"Durniau — žmogus!... Eik šen. Greičiau!..." "Kur tu jį matai?" — klausė meškeriotojas.

"O, ana, žiūrėk pro — nendrių tarpą — pamatysi." "Matau." "Ka trauksiva jį lauk iš vandens?" — klausė Jonas.

"Kad tave šimtas ožkų — ne. Reikie daugiau žmonių pasikviesti iš apeliinkės," atsakė pastarasis.

tinta literatūros—"Daily Worker" ir italy laikraščio.

WILKES BARRE, PA.

Rugsėjo 14 d. įvyko ALDLD 43 kuopos susirinkimas. Narių atsilankė mažai, nes prie kuopos priklausio 26 nariai, o susirinkime dalyvavo tik 12 narių.

Mat, ponams socialistams nepatinka, kad per prakalbas akėjamas jų mylinas asmuo, buržuazijos tarnas, La Follette.

Biznieriai taipgi nepriešingi prakalbų rengimui, nes jos nieko jiems neužkenkia. Atbulai, šaltšmetonės partilavinėtojus ptt sakoja, kad kada prakalbos būna ant gatvės, tai tą vakarą jis daugiau pelno padaro.

Kitoms biznieriams jos nieko neužkenkia. Tik kratančių paveikslu savininkas truputį nusiskundžia, kad jam kelis kostumierius sulaukia, bet tie žmonės kitą vakarą nuolina, todėl nereiktų nei pykti.

Apart to, biznieriai turi suprasti, kad jie tik iš darbininkų ir pasilaiko.

Rugsėjo 18 d. italy distrikte kalbėjo 62 metų amžiaus moteris, Mother Bloor. Ji labai gerą įspūdį padarė ant darbininkų, atsilankiusių į prakalbas. Prakalbų pasiklausyti susirinko nemažas būrys. Ji nurodė, kad Europos darbininkai visur smarkiau kovoja už savo klasės reikalus, negu kad Amerikos, todėl Europos darbininkai pirmiau ir kovą laimės. Paskui kalbėjo italis.

Laikė prakalbų nemažai išplatiną literatūros—"Daily Worker" ir italy laikraščio.

Nors, narių buvo mažai, bet susirinkusieji dalykus svarstė rimtai. Sąryšio komisija pranešė, kad esanti viltis, jog sąryšis vietas ir apeliinkų draugijų būsias, nes tuo tikslu šaukiama konferencija visu vietoj ir apeliinkų draugijų. Paskui svarstyta apie agitacijos mėnesį. Padarytas tarimas, kad duoti dovanas tiems, kurie gaus daugiausia kuopai narių, pradedant nuo trijų, \$2.50 ir tar, kuris daugiausia gaus "Laisvė" skaitytojų, taipgi pradedant nuo trijų, \$2.50. Jeigu vienas žmogus gaus daugiausia naujų narių ir daugiausia užrašys "Laisvė" skaitytojų, tai jis gaus abi dovanas — \$5.00. Dovanos bus duodamos tik per agitacijos mėnesį.

Draugai, renkimės prie agitacijos mėnesio, kad gaus daugiau kuopai narių ir praplatus daugiau darbinikiškos literatūros, išplatinus mūsų organą "Laisvė".

Kp. Org. C. S. K.

CHICAGO HEIGHTS, ILL.

Šiame miestelyje bedarbė didėja. Rugsėjo 8 d. Duriu Steel Locker Co. dirbtuvė atleido iš darbo 30 darbininkų, kurie dirbo uaktimis. Kitose dirbtuvėse taipgi paleidžia darbininkus iš darbo. Tik karspėts dirba gerai, bet su uždarbiais negalima pasidžiaugti, nes mokeskis taip sumažinta, kad vos pragyventi gali.

Darbo sąlygos labai sunkios, jeigu nori nors kiek daugiau uždirbti, tai turi visą savo sveikatą padėti. Jeigu kuris padaro septynius dolerius į dieną, tai jau vakarę parėjęs nemori nei valgyti, nes neapsakomai nusikamuoja.

Darbininkai neorganizuoti, todėl darbdaviams juos lengva ir išnaudoti.

Rugp. 24 d. ALDLD 88 kuopa buvo surengus puikų išvaziavimą, kuriame kalbėjo drg. Žalpis. Jis pasakė labai gerą prakalbą, kuri publikai patiko. Pirmo Apiskričio organizatorė drgė Lekešienė taipgi pasidarbavo, nes prisirašė 9 nauji nariai.

Rugsėjo 7 d. įvyko kuopos susirinkimas, tai kuopos organizatorius atsivedė 3 naujus narius. Taipgi, viso narių gauta į kuopą 12. Pagirtina, kad organizatorius darbuojasi. Dabar kuopa jau turi 36 narius.

Nutarta rengtis prie agitacijos mėnesio. Tam darbui išrinkta komisija iš trijų narių. Kuopa išrinko korespondentą, kuris pranešdins iš vietos lietuvių gyvenimo ir iš abelno darbininkų judėjimo žinių. Kuopa rengiasi statyti scenon gerą veikala.

Rugsėjo 7 d. SLA 255 kuopa buvo surengus pasilinksmiuimo vakarį ir pasekmes turėjo geras, nes pelno liko \$34 su centais.

Čia veikimui dirva gera, tik reikia daugiau pradėti veikti, o pasekmės bus geros.

Kp. Korespond.

CICERO, ILL.

LIETUVIŲ LIUOSYBES NAMO BENDROVĖS REIKALAI

Jau pusėtina valanda, kaip rašiau apie Lietuvių Liuosybės Namą Bendrovės stovį. Kai kurie, tur būt, manė, kad LLNB nedaro progreso. Tokis manymas būtų klaidingas, nes minima Bendrovė nešasi suoliais pirmyn, o kad taip yra, tai ve dar vienas faktas: LLNB direktorių susirinkime, rugsėjo 10 d., J. Petraitis, labartinis namo (gaspadorius, pranešė, kad turis kostumerį, kuris noris nusamdyti svetainė sedomis, nedėliomis ir subatomis baldams ir teatrams per žiemą iki gegužės mėnesio 1925 m. Šį klausimą apsvarstė, direktoriai prieš jo išvedimo: Kadangi LLNB susideda ne vien tik iš pavienių, bet iš draugijų, kurios yra prisidėję prie LLNB, kad turėjus pasilinksmiuimo vienu ar daugiau vakarų bėgyj metų delei savo natių ir visuomenės ir tuomi padidinus savo organizacijos kaup, tai mes nenorime turėti svetainę tuščia, ir taipgi nenorime nuskratinti tų organizacijų ir draugijų, kurios būdamos dalininkomis LLNB ar ne dalininkomis, o fėmė vienokiu ar kitokiu būdu, tai jės ant dabartinių direktorių rugoty, kad išuomano vetainė vienai organizacijai. Toliau mes pareiškiamė: Draugijos ir organizacijos, norinčios turėti vieną ar daugiau pasilinksmiuimo vakarų ir tuomi padidinti savo ūdą, turite nusirendavot vakarų iki spalij paskutinei dienai. Nuo pirmos dienos lapkričio bus išuomnotos likusios dienos. Jeigu kurios draugijos neužsaiskysite iki minėtai dienai, tai vienai organizacijai bus išuomnotos likusios subatos ir nedėlios.

Sėkr. M. J. Zaldokas.

P. S. — Norinčios užimti svetainę, kreipkitės prie: Joseph Petraitis, 1312 S. 18th St., Cicero, Ill. arba galima rasti svetainę, 1401-3 Sp. 19th St., Cicero, Ill.

M. J. Z.

PHILADELPHIA, PA.

Rugsėjo 18 d. įvyko Lyros Choro pirmos pamokos. Susirinko nemažas būrelis dainininkų ir dainininkių. Susirinkusieji užsiteresavę daile ir reikia manyti, kad choras gerai gyvnuos. Mat, dabar jau praslinko vasara ir atėjus rudenii, visi griebiasi darbo.

Jaunimas, kuris dar nepriklauso prie Lyros Choro, turi pasistengti prisidėti, nes tik dabar, pradendant naują veikimą, gera proga prisidėti ir sykiu visiems darbuotis. Yra ir senų dainininkų ir dainininkių, kurie neatsilanko į pamokas. Turėtų visi atsilankyti ir lavintis.

Pamokos įvyksta kiekvienu ketvergą, 8 val. vakare, Liaudies Name, 521 N. York Ave.

Choras užkviēia visus dailus mylėtojus atsilankyti ir prisidėti.

Choro Org. A. L.

A. L. D. L. D. REIKALAI

IV-to APSKRICIO KUOPU DOMEI

Agitacijos mėnuo jau ēia pat. Per agitacijos mėnesj kiekvienu kuopa turi kę nors surengti. Ypačtingai reikia stengtis pasikeisti daugiau agitacijos ir prirašyti naujų narių prie Draugijos.

Drg. V. Andriulio prakalbos įvyks šiose vietose:

29 d. rugsėjo—Carnegie, Pa. 30 d. rugsėjo—Trewesken, Pa. 1 d. spalij—N. S. Pittsburgh, Pa.

2 d. spalij—Pittsburgh, (Soho dalyj), Pa.

Kadangi draugas Andriulis negalėjo šioje apeliinkėje pasakyti daugiau prakalbų, tai tos kuopos, kurios negausite Andriulį, prisirengkite pasitikti drg. Buknį, kuris tuojaus po Andriulio važinēs su prakalbomis po šią apeliinkę.

ALDLD IV Apskr. Sekr. J. D. Bliekas.

Jau Atėjo "Kibirkštis"

Jame telpa daug gražios naudingo skaitymo. Priešiuomtu 35c "Laisvės" Adm 230-232

AR JAU TURITE JUOKDARĮ?

Jeigu ne, tuojau įsigykite "Juokdary" paskaitas ir didžiuliam malonimui. Kaina tik 50 centų. Kreipkitės šiuo adresu:

"LAISVĖ" 46 TEN EYCK ST. BROOKLYN, N. Y.

KAROLIS POZELA, neįprasto svoraj lietuvis ristikas, bėgins su lenku ristiku Jot. Kiu.

ANTANAS BRAZAUŠKA, priešė Panamos čempioną M. ALEXANDER VEROFF, ristikas, pasitikis Konstantin rel, smarkuolj francūz.

Pirmos dvi poros imsis niškiu stilyumi; paskutinė romany stilyumi.

Visi ristikai pasižymi netikretum drūtomu, bet ir nevikrum ristinēse.

Ristinēs įvyks Penktadieny 3 d. spalij (Oktobro 8v. JURGIO SVETAINIS

180 New York Ave., Newark. Svetainēs durys atsidarys 6:15

Ristinēs prasidēs 8:15 val. Tiketai parsiduos prie svetainēlio. Iškalno tiketų gauti pas Sv. Jurgio svetainēžiūrėtoją.



K. Požela.

SUGEDĖ DANTYS—SUIRUS SVEIKATA. Išgaminuojų dykal. Savo darbą garantuojame. Taisome ant išmokescio. DR. H. & J. ZASULY Chirurgical-Dentistal 257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. (kampus Havemeyer) Antras ofisas: 182 Flushing Ave.

Bell Phone: Oregon 0863-J. Dr. Ignotas Stankus 1210 So. Broad Street Philadelphia, Pa. LIETUVIS DAKTARAS (gydo visokas ligas) IR CHIRURGAS (daro visokas operacijas). OFISA VALANDAS: Nuo 9 iki 11 A. M. Nuo 2 iki 4 P. M. Nuo 7 iki 8 P. M. Nedėliomis Nuo 10 iki 1 P. M.

ATSIKRAPSTYK AUSIS IR KLAUSYK. Gerbiamas Tamsta M. Zukaite! Jūs gyduotes No. 305-a ir 303 gavau ir tuoj pradėjau jaustis geriau ir tikiau, kad pasveiktu. Dabar tariu jums ačiū už suteiktą tokių gyduolių ir medijū dar prisijutį po du pakelju viršimintų žolių. Su pagarba, A. Kunčevičienė. 31 Hill Park Ave., Pittston, Pa.

Visokios žmonių ligos ir nesamugnai, vidurių nedirbimas ir kitos ligos paeina nuo žmogaus sugedusio kraujo. Jeigu kraujas gerai cirkuluoja, tai žmogus esti sveikas ir linksmas. Bet jeigu tik truputį sugenda, tai žmogus tuoj pradeda prastai jaustis. Mes turime daug visokių žolių ir sultainio jas del visokių nesamugny ir kraujo išvalymo. Tik pabandykite, o mes esame tikri, kad pagelbēs, nes žolės yra gamtiškas vaistas ir be jokij nuodu. Atsiskų 10c, o gausi 500 skirtingų kairių žolių knyžų katalogą. M. ZUKAITIS 121-Hudson Ave., Rochester, N. Y.

SIŪSKITE PINIGUS LIETUVO PER "LAISVES" PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIU

NEUŽMIRŠKITE SAVŲ JU LIETUVOJ Atėjus vasarai, jiem būtina yra reikalinga PINIGINĖ PAGELBA Pinigų siuntimas į Lietuvą jau taip yra susitvarkęs, kad dabar, jeigu tik siuntėjas priduođa telcingą ir aiškų adresą, tai pinigai yra išmokami labai greitai ir be jokij sutrukdymų. "Laisvės" Pinigų Siuntimo Skyrius siunčia pinigus Lietuvon Litais ir Doleriais šiomiausiu dienos kursu. Reikalui esant visuomet kreipkitės šiuo adresu:

LAISVĖ 46 TEN EYCK ST., BROOKLYN, N. Y. Tel. Stagg 3878



# Bostono ir Apieilinkės Skyrius

MONTELLO, MASS.

Juodeikis Pavarytas iš Pirminko Vietos.

18 d. rugsėjo atsibuvo Lietuvių Amerikos Piliečių Draugijos neapraštas susirinkimas, kuris susauktas prašaliniui A. Juodeikio iš pirminko vietos ant visados. Kadangi visi nariai buvo per atvirutes užkviesti, tai ir susirinkimas buvo nepaprastai skaitlingas. Po didelių diskusijų ir gūny, didžiama balsų Juodeikis tapo pravarėtas ant visados pirminko vietos. Už tai, kam jis, su klerikalais M. Abraščinsku, traukė L. T. Namu Draugę ir valdiška teisma, nežinodami patys ko nori. Ši didžiulė draugija yra nemažai pinigiskai prisidėjusi prie užlaikymo Taut. Namu ir ten sūmėta 3 atstovus į veikiamą komitetą, kuris svarsto Taut. Namu begėnėjus reikalus. Atžagar eiviai išsireiškė, kad atkeršys valdiškiu teismu, kam šis susirinkimas Juodeikiui nuėmė prezidento garbę ant visados. Pastarasis, išėjęs iš susirinkimo ir eidamas šalygatviais, beveik kiekvieną telegrafo stulpą atspirašinėjo, o patikęs juodojo deimanto bizniečių, Petrą Pilotą, šaukė: "Petrui, gėlbek mane! Ką dabar reikia daryti, nes nukryžiavojo mane."

Jie valdiškiu teismu nieko negali padaryti, nes draugija gali bile kokį savo viršininką prašalinti iš vietos.

A. Paprūsielis.

HUDSON, MASS.

Rugsėjo 14 d. įvyko ALDLD 103 kuopos susirinkimas. Šis susirinkimas narių atsilankė nemažai. Iš kuopos komiteto ir komisijų raportų pasirodė, kad kuopa yra nuveikus nemažai darbu. Ypač išryškėjo Lietuvos motylinių kalinių šelpime. Pirkėjas davė pelno \$70.98. Visas pelnas nutarta paskirti Lietuvos politiniams kaliniams, kurie kamdamai kalėjimuose tik todėl, kad jie kovojo už darbininkų reikalus. Mūsų pareiga čia, Amerikoje, rinkti aukas ir šelpti juos, nes tai bendras reikalas, bendra kovą už pilnosavimą viso pasaulio darbininkų iš kapitalistinės vergijos.

Skaitytas laiškas nuo VII Apokribo valdybos rengti prakalbas del drg. V. Andriulio. Nutarta surengti prakalbas 23 d. spalio su paauarginimais ir tam darbai išrinkta komisija. Nutarta atspausdinti plakatus ir darba duoti "Laisvės" spausuvei. Nutarta, kad per agitacijos mėnesį literatūros būtų parsitraukta. "Laisvės" kas savaitę partraukti po 10 ekzemplorių; "Darbininkų Balsas" irgi 10 ekzemplorių. Draugai, kurie apsiėmė laikraščius užrašinti, nežinmirskite savo pareigų. Bel sąskaičių, kad mes visai privalomė užrašinti laikraščius, turime pasistengti, kad kiekvienas žaunime nors po vieną skaitytoja savo organui "Laisvėi" ir nors po vieną naują narį ALDLD.

Mes atsivokiamę į visus darbininkus ir darbininkes, simpatizuojančius mūsų organizacijai, per šį agitacijos mėnesį tapti mūsų organizacijos nariais ir mūsų laikraščių rėmėjais. Tik bendrai veikiant, galėsime turėti geresnių pasekmių, tik bendrai kovojojant galėsime pagerinti savo ir visų darbininkų būvį.

Per agitacijos mėnesį iš mūsų miesto bus rasomos žinutės. Todėl patys sekite laikraštį ir rogiškite skaityti juos, kurie dar neskaityti, kad skaitytu. Kada bus žinučių, tai lengviau galima bus ir naujų skaitytojų gauti. Draugai, turite pagelbėti ir žinučių rašyme. Kuopos korespondentas, vienas nieko negali padaryti, jei-

gu kiti draugai nepagelbės, neprisidės prie žinučių rinkimo. Todėl prašau visų draugų prisidėti prie šito darbo, visas svarbesnes žinias pranešti kuopos korespondentui, o kuopos korespondentą pasius į laikraštį.

ALDLD 103 Kp. Kor.

## SHELANDOAH, PA.

Praėjus vasaros sezonui, čia vėl prasidėjo veikimas tarpe vietos lietuvių darbininkų. Tapo suorganizuota ALDLD 17 kuopos choras. Choro vedėja yra d. gė Vanagajė iš Scranton, Pa., gabi pianistė ir pilna energijos darbuotis dailės srityje.

Reikia pasakyti, kad perėta veikimo sezoną mūsų miestas vėlikime buvo pirmoje vietoje, todėl reikia tikėtis, kad ir šiais metais jis bus pirmoje vietoje. Mat, čia randasi J. Paeauskas ir K. Naravas, kurie visados ką nors tokio sugalvoja, kas atneštų šimtinę į kuopos izdą. Gerai, draugai, taip ir turi būti.

Beje, girdėjau, kad ALDLD 17 kuopa paskutiniam savo susirinkime padarė daug gerų darbų. Nutarta duoti dovanas knygoms tiems dyaugams, kurie prisirašys naujų narių prie kuopos. Išrinktas kuopos korespondentas drg. A. Katkevičius. Nutarta išsiuntinėti visoms vietos draugijoms ALDLD Centro atsišaukimus, kad prisidėtų prie išleidimo knygos "Darbininkų Sveikata".

Tai tiek šiom tarpu.

Kalnielis.

## NEW HAVEN, CONN.

Besiantmiant rudeniui ir mes pradėjame jūdėti. Mūsų kolonijoje svarbių rolę lošia ALDLD 32 kuopa ir LMPB 42 kuopa, nes jos surengia visokias programos. Šiame agitacijos mėnesy, jei vykdytu, įvyks dvejas ar trejos prakalbos ir koncertas.

Koncertas įvyks spalio 26 d. kuriam dalyvaus K. Menkelūnaitė, J. Jūnaitis, K. L. Kriaučiūnas ir A. Salaveičikaitė. Patyriau, kad mūsų progresistės taipgi nesnaudžia, bet dirba, rengiasi prie perstatymo veikalo "Motinos Širdis". Taip ir reikia, nes tik dirbant galima ką nors atsiekti. Daugiausiai mes turime pasidarbuoti per agitacijos mėnesį. Turime atsinti, kad mūsų laikraščiai ir organizacijų gerovė priklauso ne nuo kokių, kaip tik nuo mūsų pačių pasidarbavimo.

Pas mus darbai, kaip ir visur, eina silpnai. Darbininkai dirba mažai, algos menkos, vos galba do šmeklų atsiginti.

Balandis.

## A. P. L. A. REIKALAI

### Agitacijos Mėnesis

Dauguma organizacijų pasirenka sau laikotarpi delci platesnio miniu supažindinimo su organizacijos tikslais bei įstatais ir tt. Žodžiu, dauguma organizacijų skleidžia agitaciją per tam tikrą laiką, idant paskintini pašalines ypatas įstoti į organizaciją. Tuo motyvuodama, ir APLA nutarė turėti agitacijos mėnesį per visą rugsėjį. Taigi, draugai, APLA agitacijos mėnesis jau baigiasi ir pasekmių į taip trumpą laiką, kaip girdėti, labai gerų randasi, bet per spandą, kol kas, nematyti jokių pranešimų. Būtų mums, APLA nariams ir net pašaliniam žmoniems, labai malonu girdeti platesni pranešimai nuo APLA narių, kurie stovi arti draugijos vairo. Kadangi tie draugai, kol kas, pasitenkina tylėjimu, tai iš-

bandysiu parašyti apie APLA.

Kas yra Augsčiausia Prieglauda Lietuvių Amerikoje, aš daug neaiškinsiu, nes Amerikos lietuviams yra gerai žinoma. APLA yra pašelpinė draugija, kontroliuojama ir palaikoma lietuvių darbininkų, kad apsaugojus save, nors dalinai, nuo juodos dienos.

Praeitis šios draugijos, kaip ir daug kitų darbininkų organizacijų, yra liūdna. Ypač darbininkams skaudi tais laikais, kada čia buvo įsigalėjęs tautininkų blokas. Pirminkaujant J. K. Maziūkai ir išdumkauant a. a. K. V. rašini, 1921 m. vengiantis 2-ros kuopos rinkitai komitėjai peržiūrėti APLA centro knygas, centro sekretorius, J. Alexis, dingo nežinia kur. Dingsis centro sekretoriui J. A. paneikėjo, kad šios draugijos yra dinge ir pinigai, apie \$15,000. (Liksni valdyba pasistatė, bet tai ji tame visai nekvala.)

Tiesa, draugijos vardu tuo laiku dar buvo likę kiek pinigų bankuose, bet neismokėtu posmeritinių ir pašelpos buvo gal daugiau, negu pinigų bankuose. Nariai, pamatę tą visą, kas atsitiko su draugija, užsidėgė neapykanta ir per nepaprastą seimą 1921 m. prašalino visus tautininkus bizniarius nuo APLA vairo. Sykiu visi nariai, vadovaujant kairiesiems darbininkams, pasiryžo tvirtai stovėti ir neleistini draugijai pražūti. Nežiūrint to, kad nuo to laiko iki šių dienų tautininkai ir Grigočio ty-pio socialistai šią draugiją šmeičia zodžiu ir per savo laikraščius, sakydami, būk komunistai, paėmę į savo rankas APLA, jau subankrutino ir tam panašiai.

Bolševikiškiems APLA nariams buvo ir dabar yra didžiulė proga puikinaisai pasiekti tuos provokatorius, kurie tokius šmeičtus bei nesąmones skleidžia. Bet APLA nariai neatsizvelgia į tai, dirba draugijai nadinga darba, aukojant save fiziškai ir nepaisant savo finansikų nuostoliu.

Tiesa, ta visa garbė už pasidarbavimą priguli ne vien tik komunistams, bet ir kitiems sąžiningiems nariams, kaip tai: 2-os kuopos ir kitų kuopų nariams. Ir štai, nežūrint visų šmeičtu, visų provokacijų, APLA greitai laiku pradėjo taip tvirtėti ir augti, kad jau šiandien stovi ant taip tvirtų pamatu, kad nesibijo jokių tautininkų provokatorių ir šmeičikų.

Šios draugijos nariai, pūslėtrankiai darbininkai, pasiryžo stovėti šios draugijos priešakyje ir šaukti savo brolius skurdžius darbininkus rašyti prie vieniūties šioje šalyje darbininkų pašelpinės draugijos—prie draugijos, kurioj dabar jau nėra vietos lietuviškiems šarlatanams, kurie, dengdamiesi geradarių skraiste, nau-

dotusimūsu sudėtis centais taip, kaip kitose pašelpinėse draugijose daro.

Broliai darbininkai! Per šį agitacijos taip trumpą laiką, mūsų pareiga, kad kiekvienam APLA kuopa išbandytų visus galimus būdus pritraukti prie savo kuopos visoj apieilinkėj gyvenamūsiu lietuviams. Kiekvieną APLA nario pareiga aiškinti savo draugams bei pažįstamiems nadingumą šios draugijos. Lai kiekvienas lietuvis bei lietuvi tampa šios draugijos nariais. Kur dar nėra APLA kuopos, draugai, kreipkitės informacijų reikale prie APLA centro raštinko: J. Blažaitis, 2322 Fifth Ave., Pittsburgh, Pa.

J. Milauskas, 2 Kp. Narys.

## JEIGU NORITE, KAD JŪS BIZNIS AUGTŲ, TAI GARSINKITĖS "LAISVĖJE"

Telephone Stagg 0783-J

## J. LEVANDASKAS GRABORIUS



107 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

## PIRMAS LIETUVIS 'Chiropraktikas Gydotojas'

J. VAITULIONIS, D. C. 331 GRAND STREET Brooklyn, N. Y.

Valandos nuo 4 iki 8 val. vakare. Nedėliomis ir šventadieniais nuo 10 val. ryto iki 1 val. po pietų.

## PILGIAUSIAS ISPARDAVIMAS NAMŲ, LOTŲ IR FARMŲ.



Turiu pardavimui įvairios rūšies BIZNIŲ IR GYVENAMŲ NAMŲ visose dalyse Brooklyn, New York ir visame Long Island. Turin labai žemomis kainomis daugel visokių FARMŲ, Pennsylvania, Connecticut, New York ir New Jersey valstijose. Taipgi turiu daugel pigių lotų del statymo namu. Pas mane pirkite pigiau, negu kur kitur. Sužinoti tu kreipkitės laišku ar ypatingai bile kada.

A. J. VALANTIEJUS Real Estate, Insurance, Notary Public 4 Lexington Avenue, arti Grand St., MASPETH, N. Y. Telephone Newtown 0721

## PROGA DEL VISŲ

Išgykit sau namą per mūsų prirodymą, visuomet gausite pigiau, kaip kitur, nepaisant kokioj daly miesto, nes mes susižinom su didžiausiom korporacijom.

Turime namų pardavimui visose dalyse miesto. Taipgi mes parduodam ūkes ir lotus, nežūrint kokioj valstijoj norėtumet. Sutalsom visokius dokumentus ant namų. Kąs perka per mus, užtikrinam Title Guarantee. Kompanija kuoteislingiausia. Parduodame visokius biznius visose dalyse miesto. Norinti įsigyti bizni, kreipkitės pas mus.

Darome sutartis del namų statymo ir duodam mortgadžius ant namų su geriausiu pataravimu. Savo pirkėjams teikiame visokius patarimus veltul.

## A. M. BALCHUNAS

REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC MAIN OFFICE 465 LORIMER STREET Telephone Stagg 6533 Telephone Stagg 6534

Branch Office: 131 GRAND STREET Ofiso valandos: nuo 9:30 ryto iki 7 val vak. Tel. Greenpoint 6811

JOSEPH VASTUNAS REAL ESTATE CO. Gerbiamieji, kurie manote pirkti nuosavybę, tai pirmiausiai atsilankykite pas mane ir persitirkinkite kas link namų gerumo ir mano prielankiu ir teisingu pataravimu. Jau 7 metai, kaip aš užsiimu namų pardavimu ir pirkimu, ir visi užgandinti pigumu ir teisingu raštų padarymu. Taipgi parduodu visokius biznius ir farmus.

J. VASTUNAS Real Estate Co., 138 Union Ave., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 6926. 175

Pirkite tik pas tuos biznieriuis, kurie garsinasi 'Laisvėje'

## B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

Turiu 14 metų praktikos pardavimo nuosavybių, nes esu pardavęs už kelis milijonus vertės. Gabiausias lietuvis agentas Brooklyn, esu išlaikęs 3 egzamenus. Per mokslą, gabumą įgijau bizni.

Kas pas mus ateina, gauna tai, ko nori, pirkti, budavoti arba paskola. Visus aprūpinam teisingai. Turim ant pardavimo keturiuose ofisuose apie 5 tūkstančius namų: Brooklyn, Bushwick Section, Greenpoint, Maspeth, Flatbush, Canarsie, Arlington Section, Cypress Hill, East New York, Woodhaven, Richmond Hill, Ozone Park, Jamaica, Halles, Queens ir Floral Park.

Taipgi turime ant pardavimo visokių farmų. Parduodam namus su mažu įnešimu, mokant \$200.00. Randavojame namus, krautuves, dirbtuves, kambarius ir t.t.

Padarome Real Estate dokumentus su paliudijimu Notary Public. Inšūriname nuo ugnies ir gyvasties. Skoliname pinigus ant 1-2 mortgacijų.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

OFISAI: 499 Grand St., Cor. Union Ave., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3929 420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Jamaica 3137-W 20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I. Telephone Jamaica 3137-W 468 Fulton St., Cor. 168 St., Jamaica, L. I. - Tel. Jamaica 7394

## Jeigu Sergi, Turi Skausmus ar Silpnumą

Visokios užsienėjusios, chroniškos, vyrų ir moterų ligos pasekmingai yra išgydomos. Ateik pas DR. ZINS, 25 metų specialistą, P.G. John Hopkins ligonbučio ir N. Y. Polyclinical ligonbučio.

Nežiūrint koklia liga, ir kaip senai sirgtumet, AŠ GALIU PAGELBĖTI JUMS.

DUOKITE IŠKAZAMUOTI KRAUJĄ IR SINOSITE TIKRĄ TIESĄ

DR. ZINS 110 EAST 16th ST. TARPE 4th AVE. IR IRVING PLACE NEW YORK, N. Y. Valandos: nuo 9 ryto iki 6 vakare. Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 v. popietų.

## GERAS PATARIMAS

Dabokitės nuo šalčių. Šaltis tai yra didžiausias žmogaus neprietelis, ba jis ne tik atneša sunkiasias ir ilgiasias ligas, bet tankiai ir į grabą nuvaro. Todėl, kada pagamėtė žali neimkite valstus, kurie dar neįstūrėti, alė paimito visiems žinomus Urban's Cold Powders (Urban's Milteliai) nuo šalčio, kurie tūkstančiams prašalino šalčių ir apgynė nuo didesnių ligų. Kaina 75 centai už baksiuką.

Kitas žmogaus didelis naikintojas, tai yra vidurių užkietėjimas. Tas ne tik padaro visą žmogaus kūną ir protą sunkiu, betgi ir visą sistemą nusilpina, per ką atidaro duris žmogaus kūne del visokių kitų ligų.

Vartokite URBO LAX TABS, o jūs kūnas ir protas bus visada lengvas, čystas ir sveikas. Kaina - 25 centai už baksiuką.

F. URBONAS 151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y. Telephone Greenpoint 1411.

## JEIGU JUS KENCIATE

Nuo bile jokio kraujo sugedimo, silpnumo, odos ligų, skilvio, širdies arba kepenų nesveikumo, inkstų arba puslės nesmagučių, reumatizmo, tai visomet kreipkitės pas mane. Aš jums suteiksiu geriausius patarimus ir gydymo būdus iš mano 48 metų patyrimo ir 14 metų praktikasavimo didžiausiuose ligonbučiuose. Mano ypatingas gydymas iki išgydymui ataisis jums tik 10 dolerių.

Ant silpnai sergančių žmonių didžiausią atydą atkreipiame.

Ofiso valandos: nuo 10 12 ryto iki 6:30 vakare. Nedėliomis nuo 10 12 ryto iki 1 val. po pietų.

ANDREW EGAN, M. D. 168 W. 23rd St., Netoli 7th Ave., New York

## AUTOMOBILIŲ MOKYKLA

Jeigu jūs nerite padaryti lengvesni ir geresni pragyvenimą, tai mokinėdam automobilius amato gerai lietuviški mokyklai, kur po vadovystę instruktorių galite per kelias savaites išmokt gerai važinėti ir paleist visokių sistemų automobilius, trokus, taipgi ir Fordą.

MES GARANTUOJAME MOKYTOJŲ MOKYTOJŲ MOKYTOJŲ

Taipgi sujelkom kiekvienam mokiniui vieta, nes mes suriškėm su employment ofis ir turim išlankus.

Mūsų adresai: Automobile School 726 Lexington Ave. arti 59th St. NEW YORK, N. Y.

## Ranka Ranka Mazgoja

Mes, cigaru darbininkai, garsindam "Laisvėje" pareikiame laikraštį, todėl "Laisvės" skaitytojai lietuvių darbininkai, kurie rūkote, vietoje kasdien kieno cigarus, kurie nieko geru nedaro, o gal savo priešus šelpiate, tad labai išimtinai darysite, kad tik savo dešiniū Naujokiu Brolių (Redibus) cigarus rūkiate, kadangi ir cigaru labai geri, sumaniai padaryti ir geriausio tabako, grūžiai užga, malonus rūkyti ir dumas puikiai kvėpia. Draugai laisvėdai, kurie dar ty cigaru nežinote, tad visur lietuviškuose užlošose Restoracijose, Klubuose ir šėroluose reikalaukite ir rūkykite visur JONO-JOHNS' CIGAR arba Petro Naujoko po 10 centų cigaru, o rūkant išaugsite, kad rūkai gerą cigarų Vytuto (Esktra po 15c.). Tikrai varda ir patikėkit ant bakso.

Imant bakais atsieina daug pinigų. Cigarus išsūnčiame per patę į kitus miestus privatiškai ir bizniariams. Adresas: J. & P. NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ 231 DIVISION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

Verta pamet brolius darbininkus; ju cigaru labai geri. Agentai visuose miestuose gali užsidirbti akstira pinigų ir pamet darbiarūba literatūrą.

Telephone: Stagg 5332

## A. Dobrovolskis ir A. Radzevičius

### GRABORIAI UNDERTAKERS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI (BALSAMUOJAM IR LAIDOTI NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ KAPINIŲ)

456 LORIMER STREET Tarp Grand ir Manjer gatvių BROOKLYN, N. Y.

## AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSO KEPTUVĖS (Seniausis įstaiga) CYSTŲ RUGINTŲ MILTU

Turėdami kokį nera užklymą ir norėdami valgyti gerą, skanią, puikiai padarytą duoną, tai visados kreipkitės į mus. Duona skubiam ir į kitus miestus.

Savininkai W. Masiulevičius ir A. Shrupski 209 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Telephone Greenpoint 2876.

## J. GARŠVA

### GRABORIUS-UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalzamuoja ir laidoja numir ant visokių kapinių.

Parsamdau automobilius ir viselljoms, krūkstymoms ir pasivakėjimams.

231 Bedford Ave. 264 Fr. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N.



# DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

## DARBIEČIŲ DOMEI

**Draugai, visi ateikit nedėlioj, 28 rugsėjo, nuo 9 iki 11 val. ryte, "Laisvės" svetainėn. Ten gausite partijos išleistus lapelius ir etsite dalinti stuba nuo stubos. Ne užmirškite, kad paskui nereikėtų gailėtis. Išsiteisinimo negalės būti, jog nežinojau. Kas ateis vėliau 11 v., tas bus priskaitomas prie slekerių ir rėkosis išsiuknėjančiu nuo komunistinės propagandos.**

V. A. Zaperiackas,  
ADP LS 1 Kp. Sekr.  
231-232

## ADP LS ANTROJO DISTRIKTO KONFERENCIJA

Nedėlioj, 28 d. rugsėjo, "Laisvės" svetainėje, įvyks ADP LS II Distrikto konferencija. Pradžioje 9 val. ryte. Delegatai ir broliški delegatai, būkite laiku.

V. Bovinas, ADP LS D. O.  
231-232

## METALISTŲ DOMEI

Darbo Unijų Svetimo Lyga šaukia bendrą narių susirinkimą, dirbančių metalo išdirbystėje, 27 d. rugsėjo, 3 val. po pietų, 206 E. 12th St. Visi, kurie dirbate metalo išdirbystėje, dalyvaukite tame susirinkime.

## IS "LAISVĖS" PASTOGES

"Draugai", sako d. A. Bimba, pasiėmęs į ranką Darbininkų Partijos išleistą blanką rinkimui aukų šapose dėl šalies rinkimų vėjams, "mes agitujame, kad komunistai ankus rinkų šapose tam praktiniam tikslui. Labai gerai. Bet kas mes, jei ne komunistai? O kas "Laisvė", jeigu ne šapa? Mesari, broliai, pasirašykite, ve, ant šitos blankos, kiek kas duoda komunistinei rinkimų kampanijai."

"Puikus sumanymas", šaukin d. Paukštys. "Bet ar tu pūšlai, ar dolerį daviau pereitam kuopos susirinkime?"  
Nebijok, broli Paukštys, nebus gailė, atkerta jam d. A. B. "Mani buvo kuopos susirinkimas, o aš yra šapa. Dabar eina aukų rinkimas šapose."  
Suk tavo velniai, še 50 skapė, numoja ranka senasai "Laisvės" piliėtis.  
"Irmieji ledai pralaužti. Drg. būnas nusijuokė ir sako: "Mano 50 centų nebenuostovi kiškuje."  
"Daugiau bėdos su drg. Barkun. Dėsi įsikniaubę į korektas ir tarynė negirdi, kad čia ant jo nos rengiamasi.  
"O ką jūs užgredosite, d. Barkun?" klausia aukų rinkikas.  
"Tik tu atstok nuo mano galvos man laikas dabar brangus, už tuos 50 centų. Greičiau užrašyk ir eik šalin, o pinigai gausi tada, kada man bosas duos algą."  
"Pradžią turime, dabar eisiu apštion, pas administracijos ir spaustuvės darbininkus", sako A. B. "Ir nusinėdino laiptais.  
"Administracijoje pasekmės irgi neblogos." Draugė (Bimbienė, švėdė, fuojas) užprotestavė.  
"Gėd, kada vyras aukoja, tai jį nepuos neprivalo aukoti! "Tai eikštu, kada vyras valgo, tai jį nepuos neturėti valgyti", jinau savo atsakymą ir jos 50 centų padūrė ant blankos. Geriausias klausime žmogus, tai bene d. Naudzius. Jis nusisūpsoje, nutrenkė du kvoderiu ant desos ir gako: "Zinokis!"  
Draugė Alekšis, "bosas", patraukė ir suriko: "Kuopos susirinkime daviau dolerį ir dabar kiti turi gauti!"  
"Josari, jei nori, gali duoti ir dolerian", sako jam d. A. B. "Daugiau tai jau negausi, o doleris tai ne šuo. Užrašyk!"  
Dabar kova su spaustuvės vėrė. Pirmutinis užkluptas d. Barkun. Tiklausias aukų rinkikas, šaukė, įsiai kunigišku tonu

tarė: "Well, ankos reikalingos, bet, prieteliu, esu amžinai subankrutavęs. Užrašyk dolerį, bet gausi pėnyčioj, algos dienoj."

Kaip visuomet, taip ir šiuo žygiu, d. Knodis daug kalbėt nesimėgo. "Užrašyk tris dolerius" ir pakišo raudoną bumazką del išmainymo.

Draugai Balėtinai, Dvairiškis ir Solomskas buvo labai "bizi", tai spėjo nūmesti po 50 centų ir vėl paskendo darbe.

Neapleistas ir sklepas. Tenai prukaituoja d. Zaperiackas. "Negausi nė cento", atkrito jis. Ir uedavė.

Pagalians atėjo ir vyfas d. Tauras. Pradėtas bombarduoti ir jis. "Šur, broli, del dolerio tai jai nestipšiu baldi", užgėrė vėl d. Tauras.

Pasibėgus vainai, pašikėjo, kad apart vieno, visi draugai tapo suzeisti! O komunistišms kanuolėms teko \$11.50.

Kai iš vienos nedidelės šapos, tai ir neprasiausia. Laidokas.

## VISUOMENĖ PERSPĖJAMA

Kai laikraščiuose tapo paskelbtas pranešimas, kad rengiama Karolio Poželos ristinė Brooklynė, tai iš "Laisvės" ofiso pavogta klisė su Poželos paveikslu.

Praslinkus kuriam laikui, Brooklyną pasiekė žinios, būk K. Požela jau turėjęs ristinę tulumė Pennsylvania valstijos mieste. Tuo tarpu pats Požela nieko nežinojo apie tas ristines. Gal būt, kad klisės vagiliai ir surengė tas ristines.

Bet kaip ten nebuvo, klisė pavogimas greitai užmiršta. Tik štai, praslinkus kokiom trim savaitėm, ir vėl pavogta iš "Laisvės" ofiso dar viena klisė su paveikslu ristikio, dalyvaujančio Poželos ristinėse. Reiskia—antra vagystė.

Kas tas klisės vagis, kokių tikslu jas vagia—kolie kas nesuzinota. Vietok visuomenė šiuo perspėjama, idant ją nesuvelytiu kokie sukčiai, kurie mėgintų, naudodami Poželos klisės, surengti Poželos vardu ristines, patiam Poželai nieko nežinant apie jas.

Poželos ristinės yra plačiai garsinamos Lietuvių laikraščiuose. Ir tik tokiose ristinėse Požela dalyvauja. O jeigu kas nors slapta rengtu ristines Poželos vardu, reikia žinoti, kad jas rengia žulikai ir kad jose Požela nedalyvauja.

## V. Poška, Poželos ristinų rengėjas.

## NAMŲ SAVININKAI BYLINE-JASI SU NUOMININKAIS.

Dabar labai daug namų savininkų bylinėjasi su nuomininkais: Mat, yra įstatymai, kuriais draudžiama kelti randas, jeigu namų savininkai nieko prie namų nepagerina. Taipgi yra įstatymai, kad negalima nuomininką išvaryti, jeigu jis užsimoka nuomą. Paprastai, namų savininkai, negalėdami pakelti mokesčių, siunčia gyventojams, bando juos varyti laukan ir paskui, išnuojant kambarius naujiems, jai pakelia mokesčių. Daugelis nuomininkų geruoju nesikrausto, todėl visas dalykas atsiduria telame. Dabar Bronx'e pas teisėją randasi virš 700 tokių bylių. Šią savaitę dalis tų bylių buvo nagrinėjama ir didelėje didžiūmoje nuomininkai laimėjo.

Paprastai, daugiau susipratę nuomininkai netaip lengvai pasiduoda namų savininkams jodinėjanti ant sprando.

## NAUJI ARESTAI PIKIETNINKŲ.

Daugelyje vietų dabar strikuoja batų siuvimo darbininkai. Kai kurios dirbtuvės gavė uždraudimą pikietuoti ir kaip tik darbininkai pradeda pikietuoti,

tuojaus juos areštuoja. Pastaromis dienomis tapo bankrutavęs. Užrašyk dolerį, bet daug darbininkų, išėjusių pikietuoti, areštuota Long Islande.

## KEPYKLŲ SAVININKAI ATSIŠAKO PAKELTI ALGAS.

Kepyklų darbininkai padavė reikalavimą savo darbdaviams pakelti algas. Bet darbdaviai atsisakė algas pakelti. Koltius žingsnius dabar darys darbininkai, dar nežinia, bet nuomina, kad jie paskels streiką.

## NIEKO NEPAPRASTO.

New Yorko laikraščiai dejuoja, kad jau prasidėjo užbūnlmų ir plėšimo sezonas. Dar aplekta tiek daug nebuvo tokių draščių užpūlimų, kaip dabar. Plešikai, dienų metu, užėmė į didžiausias krautuves, kur visuomet galybės žmonių, apilėšia jas ir nuvažiuoja.

Nieko nepaprasto tame nėra. Juk viskam yra sezonas, tai kodel negali jį turėti plešikai? Pagalians, juk policija dabar pradėjo rūpintis daugiau darbininkų, kaip organizacijų mitingų arlymu, o ne plėšiku persekiojimu.

## MAJORAS HILAN SUSIRŪPINE DOROS KLAUSIMU.

Miesto majoras Hylan labai susirūpinęs, kad New Yorko, ypatingai ant Broadway, teatrų se statomi veikalai, kurie, jo supratimu, kenkia dorai. Kad apsaugojus dorą, jis dabar kviečia konferenciją, kuri turės šita klausimą apsvaistyti ir uždėti cenzūrą. Į konferenciją daugiasiai kviečiam karininkai.

Mat, dabar viename teatrų statomas veiklas iš kareivių gyvenimo ir ten perstatoma, kaip Amerikos kareiviai, būdami Prancūzijoje, elgsi. Ten jau ir kalba kareiviškai, fieli ir visas jų pasielgimas veikia naturaliskas. Veikliausiai, miesto majorui šitas veiklas moralybės žvilgsniu ir nepatiko.

Manoma, kad šio susaukta konferencija įsteigs tūlatingų veiklų cenzūrą.

## ZYDŲ CHORŲ NARIAI RENGIAŠI PRIE STREIKO

New York'e zydų chorų nariai, kurie dalyvauja teatruose, pareikalavo iš savo darbdavių pakelti algas nuo 10 iki 20 nuos. Jeigu darbdaviai neispildys jų reikalavimų, tai choristai paskels streiką. Kol kas, tarpe darbdavių ir choristų eina derybos.

## KALENDORIUS DYKAI SU JUSŲ PAVEIKSLU



Padarysime puse tuzino gražiusių paveikslų už \$2.25. Naudokites, nes bus tik per trumpą laiką. Padarom paveikslus ant auksinio ir šilko—del paduškaičių, "kušinių", "madalionių", "lakietų", spilkū ir "leaf buting". Geras uždarbis.

Merginos ar vyrai gali padaryti po \$100 į savaitę budami mūsų agentais. Reikalingi netik New Yorko valstijoje, bet ir kitur. Informacijas suteiksime laisvais ir tolimesnes vietas. Vietiniai kreipkitės ypatingai. Reikalingas fotografas ir partnerius. Gali atsiankti ir nemokdamas, išmokinsime į trumpą laiką.

**G.M. KANTON PHOTO STUDIO**  
187 Grand St., Brooklyn, N. Y.



Duodame lekeijas gimnazikos nuometimū sunkumo. Pameginkite, bus geriausias gyduolė vyrams ir moterims. Taipgi išmokinsime kumsdinotis į trumpą laiką.

**G. M. KANTON**  
187 Grand St., Brooklyn, N. Y.

## PARSIDUODA AUTOMOBILIS

Parsiduoda drūtas automobilis, "Hed-on Super Six", 6 sėdynių (touring car). Kaina tik 300 dol. Viskas geram stovyj. Kas pasiskubins, tai džiungsis. Noriu įarduoti greit toel, kad budavoju namą, tai pinigų reikia. Atsišaukite greitai.

F. Steele  
48 Grand St., Maspeth, N. Y.

## JUOZAS KAMARAS Lietuvis Milžinas Ristikas



Risis su Jack Panzda, greku čempionu, subatoj, rugsėjo (September) 27 d., Sv. Jurgio svetainėje, 180 New York Ave., Newark, N. J. Pradžioje 8 val. vakare.

Taipgi risis ir kita pora profesionalių ristikų.

Juozas Kamaras visados pergaldavo savo oponentus; pamatysime, kaip jam pasiseks šį sykį, nes grekas beveik tos pačios vogos su Kamaru.

Ateikit pamatyti, nes šios risty- nės bus labai įdomios.

## VIETINIAI PRANESIMAI

NEW YORK, N. Y. — ALDLD 23 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks subatoje, 27 rugsėjo (Sept.), 1924, pas J. Klastov, 769 E. 156th St., Bronx. Pradžioje 7:30 val. vakare. Visi nariai ateikite, yra svarbių reikalų. G. Blazis.

## PRANESIMAI IŠ KITUR

ROCKFORD, ILL. — ALDLD 29 kuopa rengia nepaprastai linksmus šokius, įvyks subatoje, 4 spalio (October), 1924, Lietuvių svetainėje, 430 Island Ave. Svetainė bus atdara nuo 7:30 vakare, šokiai prasidės 8 val. ir tęsis iki vėlai nakties. Įžanga vyrams 40c, moterims ir merginoms 25c. Grieš unijinė 6 šmūtų orkestra. Gerbiameji lietuviai ir lietuvaitės, stengkitės kuoskaitlingiausia atsilankyti ant šių šokių, nes turėsite progą netikėtai linksmai lajka praleisti, bet ir įvalias prisiokti prie sėbetinai pulkios muzikos, kuri grieš lietuvius ir amerikoniškus šokius.

Kviečia Rengejai.

## PAJIEŠKOJIMAI

PAJIESKAU merginos apsviedimui nuo 20 iki 35 metų. Aš esu našlys, 35 metų, turiu 2 kūdikius 2 metų senumo, turiu pinigų ir moku gerą amatą. Aš neįjieskau su pinigais, tik noriu gero būdo. Meldžiu atsišaukti laisku.

F. Bubelis  
167 Perry St., New York, N. Y.  
229-232

## PARDAVIMAI

**PARSIDUODA NAMAI WILLIAMSBURGE:**  
3 šeimynų ir krautuvė (krautuvė tuščia), mūrinis namas, su maudynėm ir elektros šviesa. Parsiduoda labai pigiai.  
2 šeimynų mūrinis namas, 10 kambarių, visi šviesūs, ydarde 2 floru šviesi mūrinė krautuvė šapa. Randos \$11,000, kaina \$8,500.  
6 šeimynų mūrinis namas, po 4 kambarius ir maudynėm. Randa \$1,650, kaina \$1,300.

**B. A. ZINIS**  
499 Grand St., Brooklyn, N. Y.  
Tel. Stagg 3929  
230-236

**PARSIDUODA 2 šeimynų mūrinis namas su salūnu.** Kas nori, gali pirkti tik salūnu. Name yra po 5 kambarius ant abiejų lubų. Yra visi įtaisymai.  
402 Hooper St., Kampas So. 1st St. Brooklyn, N. Y.  
(214-57)

**PARSIDUODA būternė ir grosernė, būznis išdirbtas ir geroj vietoj; pardavimo priezastis—nesveikata.**  
A. Kelson  
235 Wayne St., Corner Coalgate Jersey City, N. J.  
229-234

**PARSIDUODA geras pianas už pigią kainą. Atsišaukit tuojau.**  
P. Cikanavičius  
16 Stagg St., 2-jais tipais Brooklyn, N. Y.

**PARSIDUODA medinis namas, ant Cleveland St., 6 šeimynų, po 4 kambarius ir maudynė, baltos sinkos, viskas geram stovyj. Randos neša \$1,800, kaina \$1,500.**  
Rutherford W. Kathan  
2670 Atlantic Ave.  
Prie New Jersey Ave. Brooklyn, N. Y.  
Tel. Glenmore 9907

**PARSIDUODA** gerai įtaisytas ras. Fontanas, mašina salėn nauji šiokeisai ir daug lavoro. giali.

Charles Brokas  
65 Union Ave., Brooklyn, N. Y.  
232-234

**PARSIDUODA PAVEIKSLŲ** diltuvė-galerija, apgyventa liet. lenkų rusų ir slavų. Biznis tarpe \$9,000 ir \$11,000 į metų. Naujusias mado itaisymai, ant Main gatvės, su 2 delizis langiais (low windows), dis ninė ir naklėnė šviesa, yra listas ant 5 metų, randa pirt. Galima pirkti su namu. Skubinkit nusipirkti progą, kam reikalinga. Darbininkai taipgi gali įatsiankti, nes reikalingas. M. F. Trakimas  
243 Ave. E., Bayonne, N. J.  
(7)

**ANT PARDAVIMO.** Parsiduoda naujas, dviejų leimynų mūrinis namas, su visais naujiasios mados įtaisymais, gar droma, dideliais porčiais ir kelias de jvaziavimo, maudynės, gntv 75 pėdų pločio. Vieta labai puiki, Ford Ave. ir kampas Beatrice Pl., Maspeth. Tik du bloki nuo Grand St. Pakeis mokesči nereikiai. Matykite su vininka A. Michael, arba telefonuokite: Newtown 1720.

Parsiduoda naujas vienos šeimynos 6 kambarių namas, gaus apšviestas kelias įvaziuoti ir dūktį, priėjai Vietas—Juniper Ave. ir Kampas Jan sen Ave., netoli nuo Grand St. Maspeth, N. Y. Kaina \$6,850, mokesči reikia tik \$1,000. Matykite suvininką A. Michael, arba telefonuokite Newtown 1720.  
231-236

**PARSIDUODA FARMOS, STUBOS**  
Parduodam farmas, stubas ir kiemus Hartforde ir apielinkėj. Hartfordo miestas yra geras todel, kad gražas ir yra gerų ir lengvų darbų. O aplink miestą lygūs laukai ir yra žemė, kur auga tabakas ir daug darbo yra prie tabako vasarų ir žiema, dideliems ir mažiems, be darbi niekad nėra. Kurie nori pirkti farmą ar stubą, melžiame atieiti mūsų ofisą; mes turim visokių fermų, tabako ir gyvulių, mažų ir didelių arti miesto, kurias galima apdirbti šapo dirbant. Melžiame pra nešti, kada atvažiuosit, tai mes lauk simė. Dabar labai geras laikas pirkimui, nes galima matyti šemę į javus.

**M. SVILPA & NIXON**  
518 Main St., Hartford, Conn.  
Tel. 2-6518  
215-240

## REIKALINGA

Reikalinga jauna pora pridėti stubas. Vyras gali eiti dirbti kieme o moteris turi pridėti stubą. Kambarius, šviesą, šilumą ir raknais gaus velturi ir dar primokisim \$20 mėnesi. Del platenčių informacijų kreipkitės: 746 East 2nd St., Brooklyn, N. Y. Telephone Berkshire 6322 (227-232)

Tel. Greenpoint 5812.

**DR. A. PETRIKA LIETUVIS DENTISTAS**  
229 BEDFORD AVE. Kampas N. 4th St. BROOKLYN, N. Y.

**X-Spindulio Diagnostika**  
Valandos:  
Nuo 10 val. ryto iki 12 val. Nuo 2 po pietų iki 8 val. vak.

# METINIS KONCERTAS

RENGIA "LYROS" CHORAS IŠ MASPETH, N. Y.

**Nedėlioj, 28 Rugsejo-Sept., 1924**

**SCHWABEN HALL**

KAMPAS KNICKERBOCKER ir MYRTLE AVE., BROOKLYN, N. Y.



K. MENKELIUNIUTE

## PRADZIA 3 VAL. PO PIETU

Gerbiameji Brooklyn'o ir apielinkės lietuviai! Jau oras atvėso, sezonas į parkus ir girias pasibaigė, tad Lyros Choras rengia puikų koncertą.

Programos išpildyme dalyvaus ir operų dainininkai. Kaip tai: garsus baritonas S. Garavelli, kuris ne tik operos dainininkas, bet ir dainininkų profesorius; d. K. Menkeliuniute—Jėnuskienė, taipgi jau plačiai žinoma, kaip operos dainininkė; A. E. Salaveičiūtė iš New Britain, Conn., taipgi garsi dainininkė; Aido Choras, po vadovystę J. Veličkos; Dailės Choras iš Bayonne, N. J., po vadovystę F. Stankuno; Lyros Choras, po vadovystę A. Dziko; Garavelli ir Menkeliuniute dainuos dueta. Solistam akompanuos E. Retikevičintė. Tad matote, kad programa bus gana puiki, todėl nepraleiskite šio taip puikaus koncerto. Atsilankykite kuo skaitlingiausia. Po koncertui bus šokiai iki vėlumi.

**MUZIKA PO VADOVYSTĖ V. RETIKEVIČIAUS**

ĮŽANGA: \$1.00, 75c ir 50c

Kviečia LYROS CHORAS.

## MANHATTAN SKRYBELES YRA ŽINOMOS KAIP GERIAUSIOS

(Mes žinome, kad mes turime geriausias skrybeles ant rinkos šiandien)



**JOS NE TIK KĄ GERAI** atrod, bet ir gerai laikosi. Patu tai pastebėsi, kaip mūsų skrybeles pamatysi.

**JUS NEGALESITE** įsivaizduoti, kaip Manhattan skrybeles gali būti parduodamos už taip mažą kainą—\$3.00, \$4.00 ir \$5.00.

**TURIME DAUGYBĖ** naujanųjų madų ir spalvų, iš kurių galite išrinkti sau skrybėlę. Jus rasite ką jus norite. Todėl mes ir duodame užtikrinimą su kiekvienu skrybėle, kad jus busit užganėdinti.

## MANHATTAN HAT STORES

**BROOKLYN BRANCHES:**  
230 GRAND STREET, 479 GRAND STREET

Mes taipgi pardavinėjame Society Club Skrybeles

**MUS KEPURĖS YRA ŽINOMOS KAIP GERIAUSIOS**

P. S. Iš Williamsburgh, Broadway elevatoriu ir malytis ant Myrtle Ave. elevatoriu, Union ir Bushwick Ave. karai daveža iki pat svetainėi; iš South Brooklyn Myrtle Ave. karais ir elevatoriu, nuo Flushing Ave. karo reikia pasiimti transferą ant Bushwick Ave. karo; iš East New York persėst ant Myrtle Ave. karų; iš Maspeth, N. Y., Flushing Ridgewood karo.